

บทบาทการมีส่วนร่วมทางการเมืองของคนรุ่นใหม่
THE ROLE OF POLITICAL PARTICIPATION IN THE NEW
GENERATION

¹สุจิตตรา มาลัย, ²ชนาธิป ศรีโท, ³พระเดชา นามวงษา,
⁴พระปยุตตวิทย์ ปัญญาดี และ ⁵พระสนธยา กันเต็ม

¹Suchitra Malai, ²Chanathip Sritor, ³Phra Decha Namwongsa
⁴Phra Punnuwit Panyadee, and ⁵Phra Sontaya Kanterm

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย, ประเทศไทย
Mahamakut Buddhist University, Thailand.

¹Karesy2507@gmail.com

Received July 12, 2021; Revised October 9, 2021; Accepted November 20, 2022

บทคัดย่อ

การเมืองของไทยในสถานการณ์ปัจจุบัน เป็นปัจจัยส่วนสำคัญที่ส่งผลให้นักธุรกิจหรือคนรุ่นใหม่เข้ามามีบทบาทในด้านการเมืองมากขึ้น เนื่องจากคนรุ่นใหม่ไม่อยากกลับไปสู่วงจรเดิมๆ ทางการเมืองเหมือนที่ผ่านมา การเมืองใหม่กับคนรุ่นใหม่จึงเป็นสิ่งที่สำคัญที่จะนำมาซึ่งการมีเสถียรภาพทางการเมือง การพัฒนา และการนำสังคมไปสู่ความเจริญก้าวหน้า ความผาสุก จากการบริหาร และ การปกครองโดยเน้นเรื่องประชาธิปไตยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนซึ่งมีความสำคัญมากต่อความเชื่อมั่นของต่างชาติ นักลงทุน

¹ นักวิชาการอิสระ, ตัวแทนประกันชีวิต บริษัทเมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

² อาจารย์ ดร. หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน

³ อาจารย์, สาขาวิชาการสอนสังคมศึกษา มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน

⁴ ครูสอนพระปริยัติธรรม. สำนักเรียนวัดแสนสุข จังหวัดอุบลราชธานี

⁵ ครูสอนพระปริยัติธรรม. สำนักเรียนวัดแสนสุข จังหวัดอุบลราชธานี

รวมทั้งประชาชนในประเทศ ดังนั้น คนรุ่นใหม่ในการปกครองใน ระบอบประชาธิปไตยหรือ New Voter ถือเป็นฐานคะแนนเสียงที่ใหญ่และเป็นที่สนใจของพรรคการเมืองเป็นอย่างมาก ประชาธิปไตยใหม่ที่คนรุ่นใหม่ในยุคนี้กำลังเรียกร้องกันนั้นแตกต่างจากประชาธิปไตยที่ดำเนินอยู่ เนื่องจากคนรุ่นใหม่ยุคนี้มองว่าประชาธิปไตยที่เป็นอยู่ในปัจจุบันเป็นประชาธิปไตยของคนรุ่นเก่า เป็นประชาธิปไตยที่ตอบสนองต่อความต้องการเฉพาะกลุ่มของคนรุ่นเก่า และยังกีดกันคนรุ่นใหม่ไม่ให้เข้าไปมีอำนาจในการบริหารประเทศดูหมิ่นดูแคลนสติปัญญาและความสามารถของคนรุ่นใหม่ จะเห็นได้จากผลการเลือกตั้งในปี 2562 ยิ่งไปกว่านั้น ประชาธิปไตยของคนรุ่นใหม่จะต้องเป็นประชาธิปไตยแบบ “เปิดพื้นที่” ให้แสดงความคิดเห็นได้ตามหลักของประชาธิปไตยและคนรุ่นใหม่ก็มีความคาดหวังว่าจะสร้างการเมืองใหม่ให้กับสังคมไทยได้เพื่อนำพาประเทศชาติไปสู่ความเจริญรุ่งเรืองแบบมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืนได้สืบไป

คำสำคัญ: บทบาท, การมีส่วนร่วมทางการเมือง, คนรุ่นใหม่

Abstract

Thai politics in the current situation It is an important factor that results in businessmen or the new generation playing more roles in politics. Because the new generation does not want to go back into the political vicious circle like the past. New politics and thenew generation are therefore important to bring political stability. The development and leading of society towards prosperity and well-being through the administration and governance with an emphasis on democracy, and political participation of the people, which are very important to the confidence of foreign investors, investors and people in the country. The new generation of democratic governance or New voters is considered a large voting base and is of great interest to political parties. The new democracy that the new generation is demanding is different from the existing democracy. This is because the new generation sees the democracy that exists today as the democracy of the older generation. It is a democracy that responds to the specific needs of the older generation. It also discourages the new generation from taking power in the

administration of the country, underestimating the intelligence and abilities of the new generation. This can be seen from the results of the elections in 2019. Moreover, the democracy of the new generation must be a democracy.+“Open spaces” to express their opinions by democratic principles, and the

Keywords: role, political participation, a new generation

บทนำ

เนื่องจากประเทศไทยมีการปกครองแบบประชาธิปไตยสิ่งทีขาดไม่ได้ก็คือการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของภาคประชาสังคมเพื่อการร่วมแรงร่วมใจในการพัฒนาไปสู่ความต้องการอย่างแท้จริง โดยกลุ่มคนรุ่นใหม่เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ และมีบทบาทอย่างมากในการขับเคลื่อนในภาคส่วนต่าง ๆ เกิดการตื่นตัวจากคนรุ่นใหม่ในปัจจุบันอย่างชัดเจน จากสภาพปัญหาทางการเมืองไทยและประชาธิปไตยของไทยในปัจจุบัน ได้เดินทางเข้าสู่เส้นทางการปฏิรูปทางการเมือง โดยผ่านกระบวนการที่รัฐบาลมีแนวทางหรือได้กำหนดมาตรการหลายประการ เพื่อที่ส่งเสริมพัฒนาทางการเมืองของไทย ซึ่งคนรุ่นใหม่ไทยในปัจจุบันมีความต้องการที่จะให้การขับเคลื่อนประเทศนำไปสู่ความเป็นประชาธิปไตยมากขึ้น ดังนั้น คนรุ่นใหม่จึงมีความมุ่งหวังในการปกครองประเทศเป็นรูปแบบประชาธิปไตยที่มีความเป็นเสรีภาพอย่างแท้จริง และเหตุนี้คนรุ่นใหม่ไทยในปัจจุบันจึงเป็นผู้ที่แสดงให้เห็นว่าบุคคลยุคนี้นี้เป็นผู้ที่จะนำพาประเทศชาติไปสู่ความเจริญรุ่งเรืองแบบมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืนแบบระบอบประชาธิปไตยสืบไป

แนวคิดทฤษฎีบทบาท

ความหมาย บทบาท ตรงกับคำในภาษาอังกฤษว่า role เป็นเรื่องของพฤติกรรมและหน้าที่ความรับผิดชอบ (function) เพื่อเป็นการแสดงให้เห็นว่า เมื่อบุคคลดำรงตำแหน่งใด ก็ควรแสดงพฤติกรรมให้ตรง และเหมาะสมกับหน้าที่ ความรับผิดชอบนั้น มีผู้ให้ความหมายคำว่า บทบาท (role) ไว้ ดังต่อไปนี้

พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พุทธศักราช (2542) ให้ความหมายของบทบาทว่า หมายถึง การทำตามบท โดยปริยาย หมายความว่า การทำตามหน้าที่ ที่ได้กำหนดไว้ เช่น บทบาทของบิดามารดาในการเลี้ยงดู บุตรธิดา บทบาทของครูในการสอนหนังสือ เป็นต้น

ติน ปรัชญพฤทธ์ (2538) ให้ความหมายของบทบาทว่า บทบาท หมายถึง พฤติกรรมที่สังคมกำหนดและคาดหวังให้บุคคลกระทำ

ณัฐพร ชินบุตร (2547) ให้ความหมายของบทบาทว่า บทบาท หมายถึง การกระทำหรือพฤติกรรมของบุคคลที่แสดงออกมาตามตำแหน่งหน้าที่ทางสังคม ที่ตนดำรงอยู่ในขณะนั้น ซึ่งจะต้องขึ้นอยู่กับสิทธิและหน้าที่ของตำแหน่ง และยังคงเป็นไปตามความคาดหวัง ของตนเอง และผู้อื่นที่เกี่ยวข้องสัมพันธ์กันด้วย

จันทร์ฉาย ปันแก้ว (2546) ให้ความหมายของบทบาทว่า บทบาท หมายถึง พฤติกรรมที่บุคคลกระทำหรือปฏิบัติเมื่อเข้าดำรงตำแหน่งนั้นๆ โดยพฤติกรรมที่แสดงออกนั้นขึ้นอยู่กับความคิดเห็นของตนเองและตามความคาดหวังในตำแหน่งอาชีพที่ครองอยู่

Tomey (1992) ให้ความหมายของบทบาทว่า บทบาท หมายถึง การกระทำหรือการแสดงพฤติกรรมของบุคคลที่เป็นไปตามความคาดหวังตามตำแหน่งในอาชีพหรือตำแหน่งที่สังคมกำหนดขึ้น ซึ่งโครงสร้างของบทบาทประกอบด้วย ลักษณะที่เฉพาะของแต่ละบุคคล การแสดงพฤติกรรมและตำแหน่งที่ครองอยู่

พระมหาพนมนคร มีราคะ (2549) ให้ความหมายของบทบาทว่า บทบาท หมายถึง การปฏิบัติหน้าที่ตามสถานภาพที่เป็นมาโดยธรรมชาติ หรือตามสถานภาพที่ถูกกำหนดหรือถูกคาดหวังจากสังคม อันเป็นปฏิสัมพันธ์ระหว่างกัน ของสมาชิกในสังคม

จากข้อความข้างต้นสรุปได้ว่า บทบาท หมายถึง หน้าที่ และความรับผิดชอบ เกี่ยวกับการงานโดยตรงและงานที่ควรจะต้องกระทำ พฤติกรรมการกระทำต่าง ๆ ของบุคคลที่สังคมคาดหวัง หรือกำหนดให้ โดยมีความเกี่ยวข้องกับหน้าที่และสิทธิซึ่งขึ้นอยู่กับฐานะหรือตำแหน่งทางสังคมของบุคคลนั้น พฤติกรรมเป็นแบบแผนและตัวกำหนดให้ผู้ดำรงตำแหน่งนั้นๆ ยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติ หากบุคคลที่สังคมคาดหวังนั้นไม่ประพฤติปฏิบัติตาม บทบาทหน้าที่ตามที่ได้ดำรงตำแหน่ง ก็จะไม่ได้รับการยอมรับจากสังคมนั้นๆ

แนวคิดเกี่ยวกับการเมืองในระบอบประชาธิปไตย

การเมือง (อังกฤษ: politics) คือ กระบวนการและวิธีการ ที่จะนำไปสู่การตัดสินใจของกลุ่มคน คำนี้มักจะถูกนำไปประยุกต์ใช้กับรัฐบาล แต่กิจกรรมทางการเมืองสามารถเกิดขึ้นได้ทั่วไปในทุกกลุ่มคนที่มีปฏิสัมพันธ์กัน ซึ่งรวมไปถึงใน บริษัท, แวดวงวิชาการ และในวงการศาสนา

บวรศักดิ์ อุวรรณโณ (2544) ให้ความหมายของคำว่า การเมือง คือ กระบวนการตัดสินใจแทนคนในสังคมที่เรียกว่ารัฐ ดังนั้น เมื่อ “การเมือง” ได้ตัดสินใจสิ่งใดในนามสังคมรัฐนั้นไปแล้ว การตัดสินใจนั้นก็จะมีผลให้ทุกคนในสังคมรัฐต้องยอมรับ และปฏิบัติตามนั้น

สมบัติ อารังธัญวงศ์ (2549) ได้ให้ความหมายของคำว่า การเมือง คือ การปกครองประเทศ และประชาชนก็เป็นหัวใจของการเมืองระบอบประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วม ซึ่งในรัฐธรรมนูญ ได้กำหนดกรอบและทิศทางของการปฏิรูปการเมืองไว้แล้วแต่จะบังเกิดผลสำเร็จหรือไม่เพียงใด มิได้ขึ้นกับบทบาท พฤติกรรมการมีส่วนร่วมของประชาชนในฐานะผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยเพื่อให้การเมืองเป็นการเมืองของประชาชน โดยประชาชนและเพื่อประชาชนโดยแท้จริงและเพื่อให้เกิดสภาพชีวิต มีระบบเศรษฐกิจที่มั่นคง สังคมที่สันติสุข ยุติธรรม อันเป็นจุดมุ่งหมายสูงสุดของการเมืองการปกครองในทุกประเทศ

ณรงค์ สินสวัสดิ์ (2539) ได้ให้ความหมายของคำว่า การเมือง การเมือง เป็นการต่อสู้ช่วงชิง การรักษาไว้และการใช้อำนาจทางการเมือง โดยที่อำนาจทางการเมืองหมายถึงอำนาจในการที่จะวางนโยบายในการบริหารประเทศหรือสังคม อำนาจที่จะแต่งตั้งบุคคลเพื่อช่วยในการนำนโยบายไปปฏิบัติและอำนาจที่จะใช้ข้าราชการงบประมาณหรือเครื่องมืออื่นๆ ในการนำนโยบายไปปฏิบัติ แนวการมองการเมืองเป็นเรื่องของอำนาจ

จากคำกล่าวข้างต้นสรุปได้ว่า การเมือง คือ การปกครองประเทศ ประชาชนเป็นเจ้าของการเมืองระบอบประชาธิปไตย โดยประชาชนเป็นผู้มีอำนาจในการใช้ประชาธิปไตย ซึ่งขึ้นอยู่กับพฤติกรรมการมีส่วนร่วมของประชาชนในฐานะผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย เพื่อให้การเมืองเป็นการเมืองของประชาชน โดยประชาชน และเพื่อประชาชนโดยแท้จริง ซึ่งในรัฐธรรมนูญ ได้กำหนดกรอบ และทิศทางของการปฏิรูปการเมืองไว้แล้วแต่จะบังเกิดผลสำเร็จหรือไม่เพียงใด ขึ้นอยู่กับประชาชนในฐานะผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยที่จะใช้อำนาจในการบริหารประเทศอย่างไรให้เกิดสภาพชีวิต ระบบเศรษฐกิจที่มั่นคง สังคมที่สันติสุข ยุติธรรม อันเป็นจุดมุ่งหมายสูงสุดของการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย

การมีส่วนร่วมทางการเมือง

สถาบันพระปกเกล้า (2545) ให้นิยามการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ การมีส่วนร่วมเป็นการกระจายโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมือง และการบริหารเกี่ยวกับการตัดสินใจในเรื่องต่างๆ รวมทั้ง การจัดสรรทรัพยากรของชุมชนและของชาติ ซึ่งจะส่งผล

กระทบต่อวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชนโดยการให้ข้อมูล แสดงความคิดเห็น ให้คำแนะนำปรึกษา ร่วมวางแผน ร่วมปฏิบัติ ตลอดจนการร่วมควบคุมโดยตรงจากประชาชน

ถวิลวดี บุรีกุล (2549) ให้นิยามการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ว่า การมีส่วนร่วมของประชาชน เป็นกระบวนการซึ่งประชาชนหรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสียได้มีโอกาสแสดงทัศนะและเข้าร่วมในกิจกรรมต่างๆ ที่มีผลต่อชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน รวมทั้ง มีการนำความคิดเห็นดังกล่าวไปประกอบการพิจารณากำหนดนโยบายและการตัดสินใจของรัฐ ซึ่งจะส่งผลต่อวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน

โกวิท วงศ์สุรวัฒน์ (2543) ให้นิยามการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมือง คือ กิจกรรมที่ประชาชนทำเพื่อเรียกร้องให้รัฐบาลกระทำในสิ่งที่ประชาชนต้องการ ได้แก่ การปิดถนน การบุกรุกทำเนียบ การเผาหุ่น การเอาขนมเค้กไปป้ายหน้านักการเมืองการไปเลือกตั้งฯ

Verba et al (1978) ให้นิยามการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมือง (Political Participation) จึงถือเป็นหัวใจสำคัญอย่างยิ่ง เพราะประชาธิปไตยคงเกิดขึ้นไม่ได้ ถ้าหากปราศจากการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการทางการเมือง การปกครอง ดังนั้นกิจกรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองจึงเป็นความพยายามค้นหาหนทางควบคุมรัฐบาล และมีอิทธิพลต่อสิ่งที่รัฐบาลกระทำ พร้อมทั้งเป็นช่องทางของประชาชนที่จะสื่อสารข้อมูลในเรื่องของความต้องการ ความนิยมชมชอบ เพื่อเป็นพลังกดดันคณะรัฐบาลหามาตรการตอบสนองต่อ

เชาวนะ ไตรมาศ (2542) ให้นิยามการมีส่วนร่วมทางการเมืองไว้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นสิทธิทางการเมืองของฝ่ายที่จะอยู่ใต้การปกครอง ในการเข้าร่วมในกระบวนการทางการเมือง เพื่อแสดงเจตนาเกี่ยวกับอำนาจผลประโยชน์ต่อฝ่ายผู้ปกครอง โดยให้ฝ่ายผู้ปกครองปฏิบัติหรือไม่ปฏิบัติอะไร ให้เป็นไปตามความต้องการของประชาชนผู้แสดงเจตนานั้น

จากคำกล่าวข้างต้นสรุปได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน เป็นหัวใจสำคัญอย่างยิ่งของระบอบประชาธิปไตย เป็นกระบวนการทางการเมืองการปกครอง ที่ประชาชนต้องเข้ามามีส่วนร่วม และเพื่อตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามความต้องการหรือเจตนารมณ์ของประชาชน และที่สำคัญการมีส่วนร่วมของประชาชนในทางการเมืองถือเป็นหน้าที่ของทุกคนที่จะรักษาผลประโยชน์ของตนเอง

ความสำคัญของการมีส่วนร่วมทางการเมือง

การมีส่วนร่วมของประชาชนก่อให้เกิดประโยชน์ทั้งในกิจกรรมของชุมชนและกิจกรรมทางการเมืองในระดับต่างๆ ที่ส่งผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ทั้งทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ถือว่าเป็นหลักการสำคัญอย่างหนึ่งในระบอบประชาธิปไตย ที่ประชาชนจะเข้าไปมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายการตัดสินใจ และการกำหนดกิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐ คือ ทำให้ผู้ปกครอง และผู้ถูกปกครองได้มีโอกาสทราบความต้องการของกันและกันอย่างแท้จริง ทำให้การดำเนินนโยบายของรัฐตอบสนองต่อผู้เป็นเจ้าของประเทศในด้านเศรษฐกิจ การเมือง และสังคมการมีส่วนร่วมของประชาชนมีความสำคัญต่อการเมืองการปกครองในฐานะเป็นเครื่องชี้วัด การตัดสินใจ เพิ่มความรับผิดชอบ สร้างและพัฒนา สนับสนุนแก่การบริหารประเทศ รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดการยอมรับแนวคิดวิธีการใหม่ๆ ในการบริหารประเทศ อย่างยั่งยืนและสันสุข การมีส่วนร่วมของประชาชนจึงมีความสำคัญต่อการบริหารประเทศ

อภิชาติ แสงอัมพร (2559) ความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนไว้ดังนี้ 1) เป็นการช่วยให้เกิดการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคม ที่ตอบสนองต่อความต้องการของรัฐในภาพรวม และส่งผลให้คุณภาพชีวิตของประชาชนดีขึ้น 2) เป็นการช่วยให้ประชาชนมีพลังในการต่อรองกับกลุ่มผลประโยชน์อื่นๆ ในสังคม 3) เป็นการแสดงถึงการช่วยเหลือตนเอง ซึ่งจะนำไปสู่ความสามารถในการพึ่งพาตนเองได้ในที่สุด 4) เป็นเครื่องมือส่งเสริมให้เกิดการยอมรับการใช้ความคิดใหม่หรือนวัตกรรม ซึ่งจะก่อให้เกิดการพัฒนาประเทศและสังคมที่เหมาะสมยิ่งขึ้น

อรทัย ก๊กผล (2552) ประโยชน์ของการมีส่วนร่วมของประชาชนก่อให้เกิดประโยชน์หลายประการ ดังนี้ 1.เป็นการเพิ่มคุณภาพการตัดสินใจของประชากร ทำให้การตัดสินใจมีความรอบคอบและได้รับการยอมรับมากขึ้น 2. ลดค่าใช้จ่ายและการสูญเสียเวลา โดยปกติกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนจะมีค่าใช้จ่ายและใช้ระยะเวลาในระดับหนึ่ง แต่ต้นทุนที่เสียไปกับกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน จะมีความคุ้มค่าเมื่อเปรียบเทียบการต่อต้านของประชาชนในภายหลัง 3. การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นการสร้างฉันทามติซึ่งสอดคล้องกับสังคมพหุลักษณะที่มีความหลากหลายของความคิด ทำให้ลดความขัดแย้งในสังคมได้ 4. นำไปสู่ความร่วมมือในการปฏิบัติ กระบวนการมีส่วนร่วมทำให้ประชาชนมีความรู้สึกเป็นเจ้าของและมีความกระตือรือร้นในการช่วยให้เกิดผลในทางปฏิบัติ 5. ช่วยทำให้ผู้บริหารมีความใกล้ชิดกับประชาชน เป็นการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างผู้บริหารกับ

ประชาชน 6. เป็นการช่วยพัฒนาความเชี่ยวชาญและความคิดสร้างสรรค์ของสาธารณะชน รวมทั้งเป็นการฝึกประชาชนในกระบวนการประชาธิปไตย 7. ช่วยกระตุ้นให้ประชาชนมีความสนใจในประเด็นสาธารณะมากขึ้น

คนรุ่นใหม่: การมีส่วนร่วมทางการเมืองตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 2560

ภายใต้การปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ได้ให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนไว้อย่างชัดเจน ผ่านการเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ปี 2560 ซึ่งประกาศไว้ในราชกิจจานุเบกษาเล่ม 134 ตอนที่ 40 ก หมวดที่ 4 หน้าที่ของปวงชนชาวไทย ตามมาตรา 50 บุคคลมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้

(1) พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

(2) ป้องกันประเทศ พิทักษ์รักษาเกียรติภูมิ ผลประโยชน์ของชาติ และสาธารณสมบัติของแผ่นดิน รวมทั้งให้ความร่วมมือในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

(3) ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด

(4) เข้ารับการศึกษาอบรมในการศึกษาภาคบังคับ

(5) รับราชการทหารตามที่กฎหมายบัญญัติ

(6) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น และไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความแตกแยกหรือเกลียดชังในสังคม

(7) ไปใช้สิทธิเลือกตั้งหรือลงประชามติอย่างอิสระโดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมของประเทศเป็นสำคัญ

(8) ร่วมมือและสนับสนุนการอนุรักษ์และคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติ ความหลากหลายทางชีวภาพ รวมทั้งมรดกทางวัฒนธรรม

(9) เสียภาษีอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ

(10) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบขณะเดียวกันได้กำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเลือกตั้งไว้ในมาตรา 95 บุคคลผู้มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ เป็นผู้ที่มีสิทธิเลือกตั้ง

(1) มีสัญชาติไทย แต่บุคคลผู้มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติ ต้องได้สัญชาติไทยมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี

(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีในวันเลือกตั้ง

(3) มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเลือกตั้งมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันนับถึงวันเลือกตั้ง

ผู้มีสิทธิเลือกตั้งซึ่งอยู่นอกเขตเลือกตั้งที่ตนมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน หรือมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเลือกตั้งเป็นเวลาไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันนับถึงวันเลือกตั้ง หรือมีถิ่นที่อยู่นอกราชอาณาจักร จะขอลงทะเบียน เพื่อออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งนอกเขตเลือกตั้ง ณ สถานที่และตามวันเวลา วิธีการ และเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรก็ได้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งซึ่งไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งโดยมิได้แจ้งเหตุอันสมควรตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร อาจถูกจำกัดสิทธิบางประการตามที่กฎหมายบัญญัติ

ดังนั้น การเลือกตั้งจึงถือเป็นหน้าที่ของประชาชนไทยที่มีกำหนดไว้ตามรัฐธรรมนูญ ขณะเดียวกันได้มีการกำหนดอายุเริ่มต้นของผู้ที่สามารถลงคะแนนเสียงเลือกตั้งในการเลือกตั้งคือ ผู้มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีในวันเลือกตั้ง ขณะเดียวกันรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ปี 2560 จึงเป็นรัฐธรรมนูญที่ส่งเสริมให้เกิดการมีส่วนร่วมทางการเมืองผ่านการเลือกตั้ง หากเปรียบเทียบกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ปี 2550 ที่กำหนดให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งต้องมีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ในวันที่ 1 มกราคมของปีที่มีการเลือกตั้ง ซึ่งการกำหนดอายุตามรัฐธรรมนูญฉบับ ปี 2550 นั้น ทำให้ผู้มีอายุครบสิบแปดปีบริบูรณ์ภายหลังวันที่ 1 มกราคมของปีที่มีการเลือกตั้ง แต่ก่อนถึงวันเลือกตั้ง ไม่มีสิทธิในการลงคะแนนเสียง และยังทำให้ไม่สามารถเข้าร่วมกิจกรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองอื่น ๆ ได้ เช่น การเข้าชื่อเสนอกฎหมาย เพราะผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอกฎหมายจะต้องเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญ ขณะเดียวกันรัฐธรรมนูญฉบับปี 2560 ทำให้ผู้มีอายุครบสิบแปดปีบริบูรณ์ก่อนถึงวันเลือกตั้งทั้งผู้ที่อายุครบสิบแปดปีบริบูรณ์ก่อนหรือหลังวันที่ 1 มกราคมของปีที่มีการเลือกตั้ง สามารถใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้งได้ทั้งสิ้น (อรณิข รุ่งธิปานนท์, 2561)

ปัจจุบันการเลือกตั้งครั้งล่าสุดในประเทศไทยเพิ่งมีขึ้นทั่วประเทศเมื่อวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ.2562 หลังจาก 8 ปี ตั้งแต่ปี พ.ศ.2554 ซึ่งการเลือกตั้งในปี พ.ศ.2554 นั้นทำให้ประเทศไทยได้มาซึ่งรัฐบาลพลเรือน นำโดยนางสาวยิ่งลักษณ์ชินวัตร นายกรัฐมนตรีคนที่ 28

ก่อนการเกิดรัฐประหาร และเมื่อเกิดการรัฐประหารขึ้นในปีพ.ศ.2557 จึงนับเป็นระยะเวลา 5 ปี หลังจากเกิดการรัฐประหารเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 โดยคณะรักษาความมั่นคงแห่งชาติ (คสช.) นำโดย พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ซึ่งปัจจุบันดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีคนที่ 29 ของประเทศไทย ดังนั้น ปรากฏการณ์ทางสังคมที่สะท้อนให้เห็นถึงความตื่นตัวทางการเมืองของสังคมไทยในบรรยากาศการเลือกตั้งครั้งล่าสุดตามที่สำนักข่าวบีบีซีได้รวบรวมไว้ราว 7 ประการดังต่อไปนี้ 1) พรรคการเมืองมากที่สุด 2) ผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเยอะที่สุด 3) ขอนแก่นครองแชมป์ผู้สมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเยอะที่สุด 4) ประชาชนสับสนที่สุด 5) ประชาชนลงทะเบียนเลือกตั้งล่วงหน้ากว่า 2.75 ล้านคน 6) ใช้บัตรเลือกตั้งน้อยที่สุด 7) ยืดเวลาให้เข้าคูหาได้นานที่สุด (บีบีซี, 2562)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560

หมวด 6 แนวนโยบายแห่งรัฐ มาตรา 78 กำหนดให้รัฐส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชนดังนี้ 1) มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 2) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศด้านต่างๆ และการจัดบริการสาธารณะทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น 3) มีส่วนร่วมในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ การต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ รวมตลอดทั้งการตัดสินใจทางการเมืองและ อนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อประชาชนและชุมชน และมาตรา 133 (3) มาตรา 236 และมาตรา 256 (1) แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ให้อำนาจแก่ประชาชนสามารถเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองโดยตรง สามารถสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 10,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อเสนอกฎหมายตามหมวด 3 สิทธิเสรีภาพของปวงชนชาวไทยหรือหมวด 5 หน้าที่รัฐ ทั้งนี้ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอกฎหมาย

ผู้มีสิทธิเลือกตั้งจำนวนไม่น้อยกว่า 20,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อร้องขอต่อประธานรัฐสภาพร้อมด้วยหลักฐานพอสมควรเพื่อกล่าวหาว่ากรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติผู้ใดมีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ ทุจริตต่อหน้าที่ หรือจงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมายหรือฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 50,000 คน มีสิทธิเข้าชื่อขอแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอกฎหมาย

1. แนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน 1) สนใจติดตามข่าวสารและกิจกรรมทางการเมือง 2) เริ่มพูดคุยประเด็นทางการเมือง 3) ศึกษานโยบายของผู้สมัครและพรรคการเมือง 4) แลกเปลี่ยนเรียนรู้เรื่องทางการเมืองและการเลือกตั้งร่วมกับผู้อื่น 5) เข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองและการเลือกตั้งในชุมชน 6) จัดกิจกรรมทางการเมืองและการเลือกตั้งในชุมชน 7) รณรงค์สนับสนุนบุคคลและพรรคที่ตนนิยม 8) เป็นอาสาสมัครสอดส่องและช่วยเหลือการเลือกตั้ง 9) ตัดสินใจเลือกตั้งตัวแทนอย่างรู้เท่าทัน 10) ติดตามตรวจสอบการทำงานของนักการเมือง พรรคการเมือง และเจ้าหน้าที่ของรัฐ

2. การมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการเลือกตั้ง การเลือกตั้งเป็นสิทธิและหน้าที่ของประชาชนชาวไทยทุกคน ที่มีอายุครบ 18 ปีบริบูรณ์ เพื่อไปทำหน้าที่คัดเลือกตัวแทนของตนเข้าไปออกกฎหมายและเข้าไปบริหารประเทศ ดังนั้น ประชาชนจะต้องมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง และทำให้การเลือกตั้งสุจริตและเที่ยงธรรม ประชาชนสามารถมีส่วนร่วมในกระบวนการเลือกตั้งได้ดังนี้ 1) สมัครเป็นสมาชิกพรรคการเมือง 2) สอดส่องดูแลการเลือกตั้ง แจ้งเหตุหรือเบาะแสการทุจริตซื้อสิทธิขายเสียง 3) ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยพร้อมเพรียง 4) ร่วมตรวจสอบการเลือกตั้งโดยเป็นสมาชิกหรืออาสาสมัครขององค์การเอกชนที่คณะกรรมการการเลือกตั้งรับรองให้ตรวจสอบการเลือกตั้ง 5) ร่วมเป็นเจ้าหน้าที่จัดการเลือกตั้งในระดับต่างๆ เช่น กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง กรรมการนับคะแนน กรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กรรมการการเลือกตั้งประจำเขตเลือกตั้ง เป็นต้น

3. การมีส่วนร่วมในรูปแบบของการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง การออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งถือเป็นรูปแบบการมีส่วนร่วมที่สำคัญของการบริหารประเทศภายใต้ระบอบประชาธิปไตย แต่สิ่งที่ควรตระหนักคือ จำนวนผู้มาใช้สิทธิเลือกตั้งจำนวนมากไม่ได้หมายความว่าความเป็นประชาธิปไตยของประเทศ หากแต่การใช้สิทธิเลือกตั้งในรูปแบบประชาธิปไตยที่แท้จริง ต้องมีลักษณะดังนี้ 1) การใช้สิทธิโดยอิสระ 2) การเลือกตั้งโดยลับ 3) ความเสมอภาคในการเลือกตั้ง

4. การมีส่วนร่วมในรูปแบบของพรรคการเมือง การรวมกลุ่มของบุคคลที่มีความเชื่อทางการเมืองคล้ายคลึงกัน มีเป้าหมายหลักอยู่ที่การส่งสมาชิกลงสมัครรับเลือกตั้งเพื่อไปทำหน้าที่ทั้งฝ่ายบริหาร นิติบัญญัติ อย่างไรก็ตามการเข้ามารวมตัวกันในรูปแบบพรรคการเมืองยังมีเป้าหมายอื่นอีกเช่น การให้การศึกษาทางการเมืองแก่ประชาชน การดูแลและ

รักษาผลประโยชน์ของส่วนร่วม การสร้างผู้นำทางการเมือง การควบคุมและติดตามตรวจสอบทางการเมือง ฯลฯ ในส่วนของประชาชนสามารถเข้าไปมีส่วนร่วมในพรรคการเมืองได้ เช่น การสมัครเป็นสมาชิกพรรคการเมือง การบริจาคเงินสนับสนุนกิจกรรมของพรรคการเมือง การช่วยรณรงค์หาเสียงในช่วงที่มีการเลือกตั้ง เป็นต้น

5. การมีส่วนร่วมในรูปแบบของการแสดงออก บุคคลมีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น การเขียน การพูด การโฆษณา การพิมพ์ซึ่งการแสดงออกเหล่านี้อาจอยู่ในรูปแบบของการวิพากษ์วิจารณ์ตามสื่อต่าง ๆ รัฐบาลต้องไม่ขัดขวางหรือห้ามปรามการแสดงออกของประชาชน รัฐต้องเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็นก่อนลงมือดำเนินการทำกิจการใดที่มีผลกระทบต่อชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชนและชุมชน รวมทั้งความมั่นคงปลอดภัยของประเทศ การมีส่วนร่วมถือเป็นหัวใจสำคัญของการบริหารประเทศตามระบอบประชาธิปไตย ประชาชนต้องตระหนักว่า ตนเป็นเจ้าของประเทศและต้องเข้าไปรับผิดชอบในกิจการของบ้านเมืองในทุกโอกาสที่สามารถกระทำได้ ต้องไม่ละเลยหรือเพิกเฉย และควรส่งเสริมคนดีให้เข้ามาบริหารบ้านเมือง (สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง, 2560)

จากคำกล่าวข้างต้นสรุปได้ว่า การมีส่วนร่วมทางการเมือง คือ การใช้สิทธิเลือกตั้งซึ่งเป็นกิจกรรมทางการเมืองรูปแบบหนึ่ง ประชาชนซึ่งเป็นเจ้าของอำนาจประชาธิปไตยโดยตรงใช้ สิทธิ หน้าที่ทางประชาธิปไตยในรูปแบบของการเลือกตั้งผ่านตัวแทนนั้นก็คือผู้แทนราษฎรที่ประชาชนได้เลือกเข้าไป ทำหน้าที่แทนตนเอง การเลือกตั้งจึงเป็นกิจกรรมที่มีความสำคัญอย่างยิ่ง ในกระบวนการทางการเมืองและการปกครอง เพราะการเลือกตั้งเป็นการแสดงออกถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองประเทศ แต่ขณะเดียวกันประชาชนทุกคนไม่อาจมีส่วนร่วมโดยตรงทั้งหมดได้ การเลือกตั้งจึงเป็นกระบวนการสรรหาผู้ที่จะมาทำหน้าที่แทนตนในรูปแบบผู้แทนหรือรัฐบาล ซึ่งในขณะเดียวกันประชาชนสามารถใช้การเลือกตั้ง เป็นเครื่องมือและเป็นการยืนยันหลักการ “อำนาจอธิปไตยเป็นของประชาชน” ดังนั้น ประชาชนจึงมีบทบาทที่สำคัญในการมีส่วนร่วมทางการเมือง และร่วมมือกับผู้ปกครองหรือรัฐบาล เพราะรัฐบาลจำเป็นต้องได้รับการสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารประเทศเช่นกัน

คนรุ่นใหม่

คนรุ่นใหม่ (New Generation) หมายถึง คน ซึ่งมีชีวิตอยู่ในสิ่งแวดล้อมใหม่ปัญหาใหม่ ในโลกที่มีทรัพยากรจำกัด มีความขัดแย้งสูง ผู้คนจะมีบุคลิกภาพใหม่และแนวคิดใหม่ ที่สามารถจะใช้ชีวิตทั้งในเชิงแข่งขัน และร่วมมือเพื่ออยู่ในสังคมยุคใหม่ได้อย่างมีคุณภาพ เป็นอิสระชน ผู้นับถือในสิทธิเสรีภาพทั้งของตนเอง และผู้อื่น การเป็นผู้ใฝ่ในการเรียนรู้ และแสวงหาความเป็นจริง กล้าคิด กล้าจินตนาการ กล้าสร้างสรรค์อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต มุ่งพัฒนาตัวเองให้มีความรู้ประสบการณ์ มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น มีอุดมคติหรือจิตสำนึกที่เข้าใจว่า ประโยชน์ส่วนตนผูกพันกับประโยชน์ส่วนรวมในระยะยาว ซึ่งในบทความนี้ได้กำหนดว่าคนรุ่นใหม่อยู่ในช่วงอายุ 18-45 ปี ผู้ที่ไม่เคยใช้สิทธิเลือกตั้ง สส./สว. ผู้ที่ลงสมัครสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรครั้งแรก ผู้ที่จัดตั้งพรรคการเมืองใหม่ ผู้ที่ร่วมดำเนินการจัดให้มีการชุมนุมเรียกร้องความต้องการต่อรัฐบาล เป็นต้น

คนรุ่นใหม่ คือ เป็นคนที่มีวัยไม่สูงมากนัก แต่ก็ไม่ถึงกับว่าไม่นับคนที่อยู่วัยกลางคนไปเสียเลยทีเดียว คนรุ่นใหม่ที่มีอายุประมาณ 40-50 ก็มีให้เห็นเป็นคนที่มีความคิดความอ่านแตกต่างไปจากคนอื่น ที่ว่าแตกต่างนี้ต้องเข้าใจให้ดีๆ ไม่จำเป็นต้องเป็นความคิดที่เป็นแบบตะวันตกเสมอไป ซึ่งมักใช้เป็นมาตรฐานหนึ่งในการชี้วัดการเป็นคนรุ่นใหม่ แต่อาจคิดในเชิงอนุรักษ์นิยมก็ได้ เป็นอยู่แต่ว่าอนุรักษ์นิยมที่ก้าวหน้ากว่าอนุรักษ์นิยมรุ่นเก่าๆ เป็นคนที่มีความคิดทันสมัยแบบตะวันตก โดยหลักๆ ก็คือ เป็นคนที่มีความคิดเสรีนิยมเป็นพื้น คนแบบนี้มักจะฟังความคิดเห็นที่แตกต่างไปจากตนได้ ไม่ดูถูกเหยียดหยามคนอื่นที่คิดต่าง อย่างไรก็ตาม คนที่มีความคิดแบบสังคมนิยมก็จัดอยู่ในข่ายนี้ด้วยเช่นกัน ซึ่งบางครั้งก็ไปด้วยกันได้กับพวกเสรีนิยม ยกเว้นต่างสุดขั้วด้วยกันทั้งคู่ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง เป็นคนที่มีผลงานที่แปลกแหวกแนวหรือแตกต่างไปจากกระแสหลักในขณะนั้น ความแปลกแหวกแนวหรือแตกต่างที่ว่านี้ไม่ใช่สักแต่เอาเฉพาะรูปแบบเท่านั้น หากในแง่เนื้อหาเองก็แหวกแนวและแตกต่างอย่างน่าสนใจอยู่ไม่น้อย พูดง่ายๆ คือ มีกิน ที่สำคัญคือ เป็นผลงานที่ให้ประโยชน์และเป็นธรรมแก่สังคม ไม่ว่าจะเป็นในแง่ของข้อคิดความเห็น ความสดใหม่งดงาม ลีลาที่น่าเสนอทั้งในแง่สีสันลายเส้น หรือแม้แต่ภาษา ฯลฯ เรียกว่าเป็นผลงานที่จะดำรงคงอยู่ในสังคมไทยไปอีกยาวนาน หรือยังคงถูกพูดถึงอ้างอิงอยู่เสมอ (วรศักดิ์ มหัทธโนบล, 2551)

คนรุ่นใหม่ ถูกแบ่งออกเป็นเจนเนอเรชั่นต่างๆ ได้แก่ เจนเนอเรชั่น Baby Boomer (เกิดปี พ.ศ.2489-2507) เจนเนอเรชั่น X (เกิดปี พ.ศ.2508-2522) เจนเนอเรชั่น Y (เกิดปี

พ.ศ.2523-2543) จะพบว่า คนรุ่นใหม่ที่มีสิทธิ์ออกเสียงเลือกตั้งเป็นครั้งแรกจะอยู่ในคนรุ่น Gen Y เป็นส่วนใหญ่ การใช้สื่อออนไลน์หรือโซเชียลมีเดียจะมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของคนกลุ่มนี้ คนรุ่น Baby Boomer ในทางการเมืองจะมีแนวคิดหรือทัศนคติที่ชื่นชอบถ้อยคำที่ดูเป็นหลักการ เช่น คำว่า ปฏิรูปประเทศชาติ ความเจริญก้าวหน้าพัฒนาสถาพร มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นคำที่บ่งบอกเป้าหมายและอุดมการณ์ คนรุ่นนี้ถ้ามาทำงานเป็นนักการเมือง ก็จะมีสโลแกนในการหาเสียงเป็นคำกว้าง ๆ แต่วิธีการยังไม่ชัดเจน ไม่ได้บ่งบอกขั้นตอนว่าต้องทำอะไร เช่น จะทำการเมืองอย่างไร ก็อยากจะปฏิรูปการเมือง อยากพัฒนาประเทศ อยากพัฒนาเศรษฐกิจ อยากแก้ปัญหาความยากจน สำหรับคนรุ่นใหม่ที่เป็น New Voter จะมีคนพูดถึงในฐานะที่เป็นฐานคะแนนเสียงที่ใหญ่ เนื่องจากประเทศไทยไม่มีการเลือกตั้งมานานหลายปี นับตั้งแต่ปี 2554-2562 จะมีคนกลุ่มนี้จำนวน 8 รุ่น และจะมี New Voter ประมาณ 6-7 ล้านคน จากการคิดคำนวณเสียงและที่นั่งตามระบบการเลือกตั้งแบบจัดสรรปันส่วนผสมในรัฐธรรมนูญฉบับนี้พรรคการเมืองแต่ละพรรคต้องการคะแนนเสียงประมาณ 70,000 เสียงเพื่อให้ได้ ส.ส.1 ที่นั่ง นั่นเท่ากับว่าเสียงของ New Voter ถ้าออกมาเลือกตั้งทั้งหมดสามารถเปลี่ยนเป็น ส.ส. ได้ประมาณ 100 ที่นั่ง พรรคการเมืองทุกพรรคจึงให้ความสนใจกับเสียงของคนรุ่นใหม่เป็นพิเศษเพราะเชื่อว่าคนเหล่านี้ยังไม่มีรสนิยมทางการเมืองในแบบที่มีความผูกพันเป็นพิเศษกับพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งหรือผู้นำทางการเมืองคนใดคนหนึ่ง ซึ่งแตกต่างจากคนที่เคยเลือกตั้งมาก่อนแล้วที่อาจจะมีความผูกพันหรือรักพรรคการเมืองในดวงใจอยู่แล้ว (พลิชฐ์ ไชยวัฒน์และสตีธร ธนานิธิโชติ, 2561)

คนรุ่นใหม่เป็นคนที่มีความคิดเป็นของตนเองอาจจะเห็นต่างกับคนรุ่นที่ผ่านมา จะเห็นได้จากการออกมาใช้สิทธิทางการเมือง กล้าแสดงความคิดเห็นในการเรียกร้องประชาธิปไตยในปัจจุบันที่มีผู้ปกครองที่มีฐานเสียงมาจากการทำรัฐประหาร และวางฐานการสืบทอดอำนาจทางการเมืองมาถึงปัจจุบัน และจากการเลือกตั้งในปี 2562 ที่คนรุ่นใหม่ออกมาใช้สิทธิของตนเองเลือกตั้ง และผู้แทนราษฎรที่มาจากการเลือกตั้งที่เป็นคนรุ่นใหม่ก็ได้เสียงแบบถล่มทลายแซงหน้า พรรคการเมืองเก่าๆ เพราะพวกเขาเห็นว่าการเมืองที่ปกครองโดยคนรุ่นเก่า เป็นการเมืองที่ตอบสนองความต้องการของคนรุ่นเก่าที่เอื้อประโยชน์ให้กับพวกพ้องมากกว่าประโยชน์ส่วนรวม เป็นที่มาของคำที่ว่า รวยกระจุกจนกระจายในรัฐบาลที่กำลังบริหารประเทศในปัจจุบัน

คนรุ่นใหม่ในปัจจุบันเข้ามามีบทบาทอย่างมากในการขับเคลื่อนในภาคส่วนต่างๆ ทำให้พรรคการเมืองให้ความสนใจกับเสียงของคนรุ่นใหม่เป็นพิเศษ เนื่องจากคนรุ่นใหม่มี

ทัศนคติหรือพฤติกรรมทางการเมือง ค่านิยมและแนวคิดใหม่ๆ ในทางการเมือง เนื่องจากข้อมูลข่าวสารที่ได้รับหรือส่งออกสู่สาธารณะที่แตกต่างกัน เช่น เฟซบุ๊ก ยูทูบ โซเชียลมีเดีย เป็นต้น โดยคนรุ่นใหม่ในแต่ละเจน จะได้รับข้อมูลข่าวสารทางการเมือง และวิถีทางการเมืองที่แตกต่างกัน เนื่องจากเทคโนโลยีในยุคสมัยที่ต่างกัน คนรุ่นใหม่ในปัจจุบันมีความเห็นว่าการเมืองจะต้องมีความเจริญก้าวหน้า มีหลักการ มีการพัฒนา มีความชัดเจนในเป้าหมายและอุดมการณ์ เมื่อคนรุ่นใหม่ได้มีโอกาสเข้ามาทำงานทางการเมือง โดยคนรุ่นใหม่มีวิธีการที่ใช้ในการหาเสียงเป็นการใช้ หลักการ วาทศิลป์ แนวคิดใหม่ๆ ในการโน้มน้าวใจให้ชื่นชอบพรรคการเมืองของตน

บทสรุป

การเมืองของไทยในสถานการณ์ปัจจุบัน เป็นปัจจัยส่วนสำคัญที่ส่งผลให้นักธุรกิจหรือคนรุ่นใหม่เข้ามามีบทบาทในด้านการเมืองมากขึ้น เนื่องจากคนรุ่นใหม่ไม่ยากกลับเข้าไปสู่วงจรอุบาทว์ทางการเมืองเหมือนที่ผ่านมา การเมืองใหม่กับคนรุ่นใหม่จึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะนำมาซึ่งการมีเสถียรภาพทางการเมือง การพัฒนาและการนำสังคมไปสู่ความเจริญก้าวหน้า ความผาสุก จากการบริหาร และการปกครองโดยเน้นเรื่องประชาธิปไตยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนซึ่งมีความสำคัญมากต่อความเชื่อมั่นของต่างชาติ นักลงทุน รวมทั้งประชาชนในประเทศ ดังนั้น คนรุ่นใหม่ในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยหรือ New Voter ถือเป็นฐานคะแนนเสียงที่ใหญ่และเป็นที่สนใจของพรรคการเมืองเป็นอย่างมาก ประชาธิปไตยใหม่ที่คนรุ่นใหม่ในยุคนี้กำลังเรียกร้องกันนั้นแตกต่างจากประชาธิปไตยที่ดำเนินอยู่ เนื่องจากคนรุ่นใหม่ยุคนี้มองว่าประชาธิปไตยที่เป็นอยู่ในปัจจุบันเป็นประชาธิปไตยของคนรุ่นเก่า เป็นประชาธิปไตยที่ตอบสนองต่อความต้องการเฉพาะกลุ่มของคนรุ่นเก่า และยังกีดกันคนรุ่นใหม่ไม่ให้เข้าไปมีอำนาจในการบริหารประเทศดูแลปัญหาและความสามารถของคนรุ่นใหม่ จะเห็นได้จากผลการเลือกตั้งในปี 2562 ยิ่งไปกว่านั้นประชาธิปไตยของคน

ดังนั้น การเมืองของไทย ในบริบทของการพัฒนาทางสังคม เศรษฐกิจ และสถานการณ์ในปัจจุบัน ส่งผลให้นักธุรกิจหรือคนรุ่นใหม่เข้ามามีบทบาทในด้านการเมืองมากขึ้น การเมืองใหม่กับคนรุ่นใหม่จึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะนำมาซึ่งการมีเสถียรภาพทางการเมือง การพัฒนาและการนำสังคมไปสู่ความเจริญก้าวหน้า ความผาสุก จากการบริหารและการปกครองโดยเน้นเรื่องประชาธิปไตยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนซึ่งมี

ความสำคัญมากต่อความเชื่อมั่นของต่างชาติ นักลงทุน รวมทั้งประชาชนในประเทศ ดังนั้น คนรุ่นใหม่ในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยหรือ New Voter ถือเป็นฐานคะแนนเสียงที่ใหญ่และเป็นที่สนใจของพรรคการเมืองเป็นอย่างมาก ประชาธิปไตยใหม่ที่คนรุ่นใหม่ในยุคนี้ กำลังเรียกร้องกันนั้นแตกต่างจากประชาธิปไตยที่ดำเนินอยู่ เนื่องจากคนรุ่นใหม่ยุคนี้มองว่า ประชาธิปไตยที่เป็นอยู่ในปัจจุบันเป็นประชาธิปไตยของคนรุ่นเก่า เป็นประชาธิปไตยที่ตอบสนองต่อความต้องการเฉพาะกลุ่มของคนรุ่นเก่า และยังกีดกันคนรุ่นใหม่ไม่ให้เข้าไปมีอำนาจในการบริหารประเทศดูหมิ่นดูแคลนสติปัญญาและความสามารถของคนรุ่นใหม่ จะเห็นได้จากผลการเลือกตั้งในปี 2562 ที่ผ่านมา ยิ่งไปกว่านั้นประชาธิปไตยของคนรุ่นใหม่ จะต้องเป็นประชาธิปไตยแบบ “เปิดพื้นที่” ให้แสดงความคิดเห็นได้ตามหลักของประชาธิปไตย และคนรุ่นใหม่ก็มีความคาดหวังว่าจะสร้างการเมืองใหม่ให้กับสังคมไทยได้เพื่อนำพา ประเทศชาติไปสู่ความเจริญรุ่งเรืองแบบมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืนได้สืบไป

เอกสารอ้างอิง

- จันทร์ฉาย ปันแก้ว. (2546). *การปฏิบัติบทบาทหัวหน้าหอผู้ป่วยตามการรับรู้ของหัวหน้าหอผู้ป่วยและพยาบาลประจำการโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดกำแพงเพชร*, บัณฑิตวิทยาลัย : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
- เชาวนะ ไตรมาศ. (2542). *การเลือกตั้งแบบใหม่ทำไมคนไทยต้องไปเลือกตั้ง*, กรุงเทพฯ: สถาบันนโยบายการศึกษา
- ณัฐพร ชินบุตร. (2547). *การรับรู้ในบทบาทหน้าที่ และความต้องการในการพัฒนาตนเอง ของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ในอำเภอกระนวน จังหวัดขอนแก่น*, บัณฑิตวิทยาลัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น
- ณรงค์ สินสวัสดิ์. (2539). *การเมืองไทย: การวิเคราะห์เชิงจิตวิทยา*, กรุงเทพฯ: วชิรรินทร์การพิมพ์", จาก วิกีพีเดีย สารานุกรมเสรี
- ดิน ปรัชญพฤทธ์. (2538). *ทฤษฎีองค์การ*, พิมพ์ครั้งที่ 3 กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพานิช
- ถวิลวดี บุรีกุล. (2549). *การมีส่วนร่วม แนวคิดทฤษฎีและกระบวนการ*, นนทบุรี: สถาบันพระปกเกล้า,
- สถาบันพระปกเกล้า. (2545). *การกระจายอำนาจและการปกครองท้องถิ่นในประเทศไทย*, กรุงเทพฯ :ธรรมดาเพรส จำกัด

- นรนิติ เศรษฐบุตร. (2537). *การมีส่วนร่วมทางการเมือง*, พิมพ์ครั้งที่ 4. นนทบุรี: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช
- ปีปิซี. (18 กุมภาพันธ์ 2562), เลือกตั้ง 2562 ที่สุดที่คุณอาจยังไม่รู้ก่อนเข้าคูหา, จาก <http://www.bbc.com/thai/thailand-46902175>
- บวรศักดิ์ อุวรรณโณ. (2544). *การสร้างธรรมาภิบาล (Good Governance) ในสังคมไทย*, กรุงเทพฯ: วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร
- พระมหากษัตริย์มีราชา. (2549). *การดำรงสมณเพศของสามเณรโรงเรียนมหาวชิราลงกรณราชวิทยาลัย อำเภอด่านซ้าย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา*, กรุงเทพฯ :มหาวิทยาลัยศิลปากร
- พลสิทธิ์ ไชยวัฒน์ และสตีเฟน ธนาธิโรโชติ. (2561). *คนรุ่นใหม่ประชาธิปไตยช่วงเปลี่ยนผ่าน, ประชาชนความหวังหรือความฝัน*, สืบค้นจาก <https://prachatai.com/journal>
- ประณต นันทิยะกุล. มปป. (2540). “คณะกรรมการการเลือกตั้ง”, ในรวมบทความการปฏิรูปการเมืองคณะกรรมการณรงค์ เพื่อการปฏิรูปการเมือง (ครก), น. 115-116.
- ภูมิธรรม เวชยชัย. (2527). *ขบวนการพัฒนาเอกชนในประเทศไทย: สถานภาพบทบาทและปัญหา*, กรุงเทพฯ: โครงการอาสาสมัครเพื่อสังคม, http://blog.bru.ac.th/wp-content/uploads/bp_attachments/15097.pdf
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). *พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542*, กรุงเทพฯ: นานมี บุคส์พับลิเคชั่นส์.
- วรศักดิ์ มหัทธโนบล. (2551). คนรุ่นใหม่, เผยแพร่: 19 มี.ค. 2551 15:44. จาก <https://mgronline.com/daily/detail/9510000033405>.
- สมบัติ อารังธัญวงศ์, (2549), *นโยบายสาธารณะ :แนวความคิด การวิเคราะห์และกระบวนการ*, พิมพ์ครั้งที่ 14, กรุงเทพฯ : เสมาธรรม
- อภิชาติ แสงอัมพร. (2559). *เอกสารประกอบการสอนรายวิชารัฐธรรมนูญและสถาบันการเมือง*, สุรินทร์ :มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์
- อรณิษฐ์ รุ่งธิพานนท์. (2561). *การกำหนดคุณสมบัติอายุของผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญ 2560*, กรุงเทพฯ: สถาบันวิทยุกระจายเสียงรัฐสภา
- อรทัย กักพล. (2552). *คู่มือ การมีส่วนร่วมของประชาชนสำหรับผู้บริหารท้องถิ่น*, กรุงเทพฯ: จรัสสินทวงศ์การพิมพ์

Tomey. C, (1992, P.146), *Analog VLSI and neural systems*, New York: Addison Wesley

Verba, S. Nie, N. & Kim, J. (1978) *Participation in political, equality: A seven-nation comparison*, London: Cambridge University Press

สำนักงานคณะกรรมการเลือกตั้ง. องค์ความรู้การเลือกตั้ง การมีส่วนร่วม,
https://www.ect.go.th/ect_th/ewt_news.php?nid=767. สืบค้นเมื่อวันที่ 16
กรกฎาคม 2565.